1

平成 22 年４月 19 日

各 位

東京都渋谷区恵比寿四丁目 20 番３号

イ ー ・ ギ ャ ラ ン テ ィ 株 式 会 社

代 表 取 締 役 社 長 江 藤 公 則

（コード番号：８７７１）

問 合 せ 先 ： 常 務 取 締 役 馬 場 豊 吉

電 話 番 号 ： （ 0 3 ） 5 4 4 7 - 3 5 7 7

エムジーリース株式会社との

保証付手形買取スキームに関する業務提携のお知らせ

当社は、エムジーリース株式会社（東京都千代田区、代表取締役社長：沼本雅文、以下「エ

ムジーリース」という。）と「保証付手形買取スキーム」（以下、「当スキーム」と

いう。）における業務提携契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．業務提携の目的

当社とエムジーリースは、当スキームの商品化および提携金融機関のネッ

トワーク構築を目的に業務提携を行い、お互いの事業をさらに発展させるべ

く、今般の業務提携を行うことで合意致しました。今回の提携により当社は、

手形買取機関としてエムジーリースが当スキームに新たに参加することによ

る顧客利便性の向上を見込んでおります。

エムジーリースは、三井住友ファイナンス＆リース株式会社と丸紅株式会

社の金融機能のノウハウと商社機能としてのネットワークを活かし、お客様

のさまざまなニーズに応える総合リース会社です。

当社はこれまで信用リスク受託ビジネスにおける裾野拡大を目指し、積極

的に他社との提携を進めて参りました。その結果、平成 22 年４月現在、大

手の都市銀行や信託銀行、証券会社を始め、全国各地の地方銀行、大手金融

機関や一般企業の保険代理店、商社を始めとする一般企業等と業務提携を行

い、全国的な販売網を構築するに至っております。

今後につきましても、当社は引き続き複数のリース会社、ノンバンク等と

の業務提携を進めることで、商取引債権の保全ニーズに加え、手形買取を通

じた資金調達ニーズまで幅広く応えて参ります。

２．業務提携の内容

平成 22 年４月 15 日付をもちまして、当社とエムジーリースは、「保証付

手形買取スキーム」における業務提携契約を締結し、当社の保証が付いた手

形をエムジーリースが買取を行います。

３．「保証付手形買取スキーム」の概要
2

当社

手形振出人：買い手

（保証対象先）

お客様：売り手

（手形持込者）

手形買取ネットワーク

（提携金融機関）

売買契約 販売・役務提供手形振出

手形振出人を
対象とした
保証契約

手形買取ネットワーク
（提携金融機関）の紹介

買取手形を
対象とした
保証契約

保証付手形の持込

手形買取代金の支払

不渡り発生時
保証履行

「保証付手形買取スキーム」とは、当社と保証契約を締結するお客様が商

取引において受領する手形を特定の金融機関に持ち込むことで、いつでも

ノンリコースで手形の買取を受けられるというスキームです。

当スキームにより、当社はリスク回避を目的とした保証だけではなく、

新たに資金化を目的としたリスクファイナンスとしての保証を提供するこ

とができるようになり、顧客層の拡大及びリスク資産の優良化を図ること

が可能となります。また、お客様にとっては、必要な時にお客様自身の信

用度に関わらず、いつでも一定の料率で手形を資金化できるという利点が

あり、他方、提携金融機関にとっては当社の保証がついた手形の買取とな

るため、リスクを軽減できるという利点があります。

＜保証付手形買取スキームのイメージ＞

3

４．業務提携の相手先の概要

(1)名称 : エムジーリース株式会社

(2)所在地 : 東京都千代田区

(3)代表者 : 代表取締役社長：沼本 雅文

(4)事業内容 : 総合リース業、並びにその関連事業

(5)設立年月日 : 平成５年 12 月

(6)資本金 : 2,500 百万円

５．契約締結日

平成 22 年４月 15 日

６．当サービスの取扱開始日

平成 22 年４月 19 日

７．今後の業績に与える影響

今後の業績に与える影響は、軽微であると認識しております。

以 上